2. - L'*iniuria* alla *uxor* in D. 47.10.1.9.

Le stesse informazioni che ci dà Gaio ci vengono fornite pure da Ulpiano in:

D. 47.10.1.9 (Ulp. 56 *ad ed.*): *Idem ait Neratius ex una iniuria interdum tribus oriri iniuriarum actionem neque ullius actionem per alium consumi. Ut puta uxori meae filiae familias iniuria facta est: et mihi et patri eius et ipsi iniuriarum actio incipiet competere.*

Ulpiano riferisce l'opinione di Nerazio¹⁰ sulla tutela concessa in caso di *iniuria*: da una sola *iniuria* possono nascere talvolta tre azioni; l'esperimento da parte di uno dei legittimati non estingue le azioni degli altri. E subito dopo Ulpiano fa lo stesso esempio che abbiamo già visto fare da Gaio: se sia fatta *iniuria* a una *filia familias* sposata, le tre azioni spettano al marito, al *pater* e alla donna stessa. La testimonianza di Ulpiano conferma le notizie che ci aveva dato Gaio: contro l'autore della *iniuria* alla donna sposata e ancora sottoposta alla *potestas* del proprio *pater* spettavano cumulativamente tre azioni, ciascuna esperibile da chi era considerato offeso dall'*iniuria*, e, quindi, non solo la *uxor*, ma anche il *pater* e il marito.

*intestatus moriatur suo herede relicto adoptivo filio <vel> uxore, quae in manu ipsius esset...; Gai. Inst. 3.104: ... inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler, qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur. servus quidem et qui in mancipio est et filia familias et quae in manu est, non solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectaeve sunt, obligari non possunt, sed ne alii quidem ulli (passo nel quale il giurista avrebbe menzionato anche i *fili familias* accanto alle *filiae familias* nella restituzione del testo, *filius filiaque familias*, proposta da S. Longo, *Filius familias se obligat? Il problema della capacità patrimoniale dei filii familias*, Milano 2003, 86; v. pure 87 e nt. 88, ove anche l'a. osserva, citando le fonti, che «con frequenza si riscontra, infatti, nelle *Institutiones* l'accostamento della *uxor in manu*, in quanto *filiae loco*, alla condizione dei *liberi in potestate*»); Gai. Inst. 3.114: ... *is autem qui in potestate patris est, agit aliquid ... Eadem de filia familias et quae in manu est, dicta intellegemus.**

⁹ La «contraddizione» tra le due parti del passo dovrebbe essere risolta (mettendo a confronto il passo di Gaio con il corrispondente delle Istituzioni giustiniane, I. 4.4.2) ipotizzando che dopo la prima parte del passo seguisse «una parte, ora perduta, in cui egli [Gaio] ... dava conto dei contrasti di opinioni avutisi in proposito», secondo R. Astolfi, *Il matrimonio nel diritto romano preclassico*, II ed., Padova 2002, 392 (v. anche Id., *Il matrimonio nel diritto romano classico*, Milano 2014, 350), alla cui opinione aderisce, S. Fusco, *Specialiter autem iniuria dicitur contumelia*, Roma 2020, 149.